3.663.660,00 a carico del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con imputazione di euro 
1.500.928,00 al corrente anno finanziario;  

CONSIDERATO pertanto che la quota disponibile per il funzionamento degli uffici del RUNTS e lo 
svolgimento dei relativi compiti ammonta  ad euro € 13.499.072,00 (tredicimilioniquattrocento-
novantanovemilasettantadue/00) la quale, previa intesa in sede di Conferenza Stato - Regioni ai 
sensi dell’art. 53 comma 3 del Codice, deve essere messa a disposizione delle Regioni e alle Pro-
vince autonome per lo svolgimento  dei compiti afferenti alla  gestione del RUNTS di cui al titolo

[...]

ACQUISITA l’intesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Pro-
vince autonome di Trento e Bolzano espressa nella seduta del 27 novembre 2025 (repertorio n. 
207/CSR); 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per l’anno finanziario 2025 la somma di € 13.499.072,00 (tredicimilioniquattrocentonovanta-

novemilasettantadue/00) nello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali, Centro di responsabilità 19 “Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e 
migratorie” - Direzione generale per le politiche del terzo settore e della responsabilità sociale

[...]

settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilità sociale 
delle imprese e delle organizzazioni” - Azione "Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo 
delle organizzazioni di terzo settore", capitolo 8060, viene ripartita tra le  Regioni e le Province 
autonome come segue: 

a) per € 2.100.000,00 (euro duemilionicentomila/00), pari al 15,56% dell’intero importo, in 

21 quote dell’importo di euro 100.000,00 (centomilaeuro/00) ciascuna; 

b) per € 4.075.000,00 (euro quattromilionisettantacinquemila/00) pari al 30,19% dell’intero 
importo, attribuendo a ciascuna Regione/Provincia autonoma una somma predetermi-
nata tra € 50.000,00 e €225.000,00 a seconda della fascia di appartenenza, individuata 
sulla base del criterio di numerosità degli enti gestiti, come riportato nelle premesse; 

c) per i restanti € 7.324.072 (euro settemilionitrecentoventiquattromilasettantadue/00), 
pari al 54,26% dell’intero importo, in misura direttamente proporzionale al numero degli 
enti iscritti al Runts sui territori di riferimento, al netto di quelli iscritti nella sezione Im-
prese sociali, alla data richiamata in premessa. 

2. Le risorse di cui al comma 1 sono destinate, ai sensi dell’articolo 53, comma 3 del Codice del